

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2018 trên địa bàn thành phố Phan Thiết**

Thực hiện Kế hoạch số 1189/KH-UBND ngày 28/3/2018 của UBND tỉnh Bình Thuận, về việc tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2018. UBND thành phố Phan Thiết xây dựng kế hoạch thực hiện trên địa bàn thành phố như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu:**

##### **1. Mục đích:**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ), thực thi có hiệu quả Luật An toàn, vệ sinh lao động và các Văn bản hướng dẫn thi hành.

- Đẩy mạnh thực hiện công tác huấn luyện ATVSLĐ trong các cơ sở sản xuất kinh doanh; cải thiện điều kiện làm việc, chăm sóc sức khỏe người lao động; chủ động phòng ngừa, giảm ô nhiễm môi trường lao động, hạn chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

##### **2. Yêu cầu:**

Đảm bảo thiết thực, hiệu quả, huy động được sự tham gia, phối hợp của các cấp, các ngành, các tổ chức, doanh nghiệp, người lao động trong cả khu vực có quan hệ lao động và khu vực không có quan hệ lao động.

#### **II. Chủ đề Tháng hành động:**

Chủ đề phát động của Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2018 là “**Chủ động phòng ngừa và kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc để hạn chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp**”.

#### **III. Thời gian và phạm vi triển khai:**

- Thời gian tổ chức: Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2018 được tổ chức từ ngày 01 đến ngày 31 tháng 5 năm 2018.

- Phạm vi triển khai: Trên phạm vi toàn thành phố.

#### **IV. Nội dung hoạt động trong Tháng hành động:**

- Trước và trong thời gian tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động, tổ chức tuyên truyền sâu, rộng trên các phương tiện thông tin đại

chúng (Đài Truyền thanh, hệ thống truyền thanh phường, xã) về công tác an toàn, vệ sinh lao động; đặc biệt chú trọng vào nội dung tuyên truyền Luật

An toàn, vệ sinh lao động và các Văn bản hướng dẫn thi hành; mục đích, ý nghĩa của công tác an toàn, vệ sinh lao động, phản ánh thực tế điều kiện làm việc của người lao động; biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân chấp hành, thực hiện tốt công tác an toàn, vệ sinh lao động; đồng thời, phê phán các hành vi vi phạm các quy định của Bộ Luật Lao động và Luật Phòng cháy chữa cháy để xảy ra tai nạn lao động và cháy nổ nghiêm trọng gây thiệt hại lớn về người và tài sản.

- Treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu để tuyên truyền, cổ động cho Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên các trục đường chính, các trục đường vào khu công nghiệp, công các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; tạo phong trào, khí thế sôi nổi hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động đến các tầng lớp nhân dân, người sử dụng lao động và người lao động (kèm theo khẩu hiệu tuyên truyền).

- Triển khai Văn bản hướng dẫn tổ chức tuyên truyền về Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động, mục đích, ý nghĩa của công tác huấn luyện an toàn vệ sinh lao động, Luật An toàn vệ sinh lao động tại các cơ quan, đơn vị, phòng, ban, đoàn thể, UBND các phường, xã và các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn thành phố.

- Tăng cường phối hợp kiểm tra công tác an toàn, vệ sinh lao động tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn thành phố.

#### **V. Các hoạt động triển khai sau Tháng hành động:**

- Tiếp tục tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền về an toàn, vệ sinh lao động cho người lao động theo chủ đề, nội dung đã đặt ra trong Tháng hành động để nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc tuân thủ các quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động.

- Tiếp tục tăng cường các biện pháp kiểm tra, phòng ngừa các nguy cơ, rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động; hướng dẫn người lao động về quy trình hoạt động các thiết bị an toàn, vệ sinh lao động trước khi làm và trong quá trình lao động, sản xuất. Đồng thời, tổ chức khám sức khỏe định kỳ và khám phát hiện bệnh nghề nghiệp cho người lao động.

- Thường xuyên kiểm tra cải thiện điều kiện lao động, quan trắc môi trường lao động và có các biện pháp khắc phục kịp thời khi các điều kiện lao động không đảm bảo an toàn cho người lao động.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2018; khen thưởng những đơn vị, cá nhân thực hiện tốt các hoạt động Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động.

#### **VI. Tổ chức thực hiện:**

## **1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn thành phố thực hiện tốt các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2018.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh Phan Thiết đẩy mạnh công tác tuyên truyền và xây dựng các phóng sự chuyên đề về an toàn, vệ sinh lao động; cảnh báo về tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn thành phố cho UBND tỉnh (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội).

**2. Các cơ quan, đơn vị và đoàn thể thành phố:** Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình phối hợp tuyên truyền và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2018.

## **3. UBND các phường, xã:**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2018 trên hệ thống truyền thanh phường, xã.

- Kiểm tra, nhắc nhở các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh đóng trên địa bàn treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu để tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động.

**4. Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh đóng trên địa bàn thành phố:**

- Xây dựng Kế hoạch, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2018. Trong đó, cần chú trọng các biện pháp cải thiện điều kiện làm việc; các biện pháp an toàn lao động, phòng chống cháy nổ; đẩy mạnh các hoạt động huấn luyện, thực hành, cải thiện điều kiện làm việc tại doanh nghiệp.

- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền về an toàn, vệ sinh lao động; tổ chức phát động người lao động trong doanh nghiệp thực hiện tốt công tác an toàn, vệ sinh lao động; treo băng rôn, khẩu hiệu, tranh, áp phích tuyên truyền về công tác an toàn, vệ sinh lao động.

- Tăng cường công tác kiểm tra và tự kiểm tra đánh giá tình trạng an toàn, vệ sinh của thiết bị, máy móc, nhà xưởng; nhắc nhở người lao động tuân thủ các quy định về an toàn, vệ sinh lao động; khắc phục các nguy cơ gây mất an toàn, đe dọa đến tính mạng và sức khỏe của người lao động; không để xảy

ra tai nạn lao động trong thời gian diễn ra Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động; tổ chức thăm hỏi, động viên các gia đình nạn nhân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Tổ chức ký cam kết thực hiện tốt công tác an toàn, vệ sinh lao động; biểu dương, khen thưởng các đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác an toàn, vệ sinh lao động.

Nhận được Kế hoạch này, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các phường, xã; Giám đốc các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh tiến hành xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện tốt các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2018 và báo cáo bằng văn bản gửi về UBND thành phố (qua Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội) trước ngày 01/7/2018 để tổng hợp, báo cáo Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh./.

***Nơi nhận:***

- Sở VH TTDL;
- TT. Thành ủy, HĐND t/p;
- CT, PCT UBND (VX) t/p;
- Mặt trận và các đoàn thể t/p;
- TV BCĐ Pt “TĐĐKXDĐSVH” t/p
- Các cơ quan, đơn vị t/p;
- UBND các phường, xã;
- Chánh, Phó VP UBND (VX) tp;
- Lưu: VT, VX.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Võ Văn Thông**